
 

 
 
 

 

 

Avenida Pedro Biotto Sobrinho, 956 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC 

Fone/Fax: 049 34470051 
   

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO Nº 002 DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

 

APROVA A ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DO 

PROCESSO DE ELEIÇÃO UNIFICADA DE ESCOLHA 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICÍPIO DE OURO VERDE– SC.  

 

 

CONSIDERANDO as atribuições do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente - CMDCA de Ouro Verde/SC, conferidas pela Lei nº 8.069/90 

de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) e 

Resolução nº 231/2022/CONANDA e o Edital 001/2023/CMDCA;  

  

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para normatizar o 

processo de escolha dos conselheiros titulares e suplentes do Conselho Tutelar 

de OURO VERDE – SC; 

 

CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Comissão Especial. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar o prazo de inscrição dos candidatos ao processo de Escolha dos 

membros do Conselho Tutelar em 15 (quinze) dias, do dia 06/05 a 20/05/2023 

 

Art. 2º - Aprovar a alteração do calendário do processo de Eleição Unificada de escolha 

dos membros do Conselho Tutelar do município de OURO VERDE– SC, conforme 

abaixo: 

 

Data Etapa  

06/05 a 20/05/2023 Prazo para registro das candidaturas (inscrições). 

22/05/2023 Publicação da relação dos candidatos inscritos pela CEE. 



 

 
 
 

 

 

Avenida Pedro Biotto Sobrinho, 956 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC 

Fone/Fax: 049 34470051 
   

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

22/05 a 24/05/2023 
Prazo para impugnação das candidaturas pela população 
em geral em geral junto a CEE. 

25/05/2023 
Notificação pela CEE aos candidatos impugnados pela 
população. 

26/05 a 29/05/2023 Prazo para defesa do candidato impugnado. 

30/05 a 31/05/2023 
Reunião da CEE analisar o registro das candidaturas e 
para decidir acerca das impugnações. 

01/06/2023 
Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 
indeferidos, pela CEE. 

02/06 a 09/06/2023 
Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA 
acerca das decisões da CEE. 

06/06 a 12/06/2023 
Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos e 
publicação do resultado do julgamento. 

13/06/2023 
Publicação da relação final das inscrições deferidas e 
indeferidas, após o julgamento dos recursos, com cópia 
para o Ministério Público. 

13/06/2023 Publicação do local do minicurso preparatório para a prova. 

29/06/2023 
Minicurso preparatório para a prova, com frequência 
obrigatória dos candidatos. 

03/07/2023 Publicação dos horários e local de prova.  

15/7/2023 Prova de conhecimentos  

16/07/2023 
Divulgação do resultado preliminar da prova de 
conhecimentos. 
 

16 a 19/07/2023 
Recurso dos candidatos contra o resultado da prova de 
conhecimentos . 

20/07/2023 
Publicação do resultado definitivo da prova de 
conhecimentos e a lista dos candidatos aprovados. 

20/07/2023 

Publicação de resolução disciplinando o procedimento e os 
prazos para processamento e julgamento das denúncias de 
prática de condutas vedadas durante o processo de 
escolha. 

18/08/2023 
Reunião com os candidatos para apresentação das regras 
da campanha.  



 

 
 
 

 

 

Avenida Pedro Biotto Sobrinho, 956 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC 

Fone/Fax: 049 34470051 
   

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

01/09/2003 
Apresentação dos candidatos habilitados a comunidade e 
início da campanha eleitoral 

22/09/2023 Reunião com mesários, escrutinadores e suplentes 

25/09/2023 Divulgação dos locais de votação. 

27/09/2023 Indicação dos fiscais de seção eleitoral pelos candidatos. 

01/10/2023 Eleição  

02/10/2023 Publicação resultado da eleição 

25 e 26 /10/2023 Capacitação dos Conselheiros eleitos 

10/01/2024 Posse dos Conselheiros eleitos 

 

Art. 3º - Todas as datas do Edital 01/2023 passam a ficar condicionadas ao calendário 

publicadas nesta Resolução. 

 

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Ouro verde -SC, 05 de maio de 2023. 

 

 

Guilherme Tedesco Melchioretto 

Presidente do CMDCA 
 


